
 
 

portaria 47 

 

 ESTADO DE SANTA CATARINA 
   

PORTARIA nº - 47 de 13/03/2008 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais, resolve baixar a seguinte Portaria: 
 
 
 

CONSIDERANDO as diretrizes do Pacto de Saúde; 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 8.080 de 19/09/90, que estabelece os 
princípios e diretrizes do Sistema Único de Saúde; 

 

CONSIDERANDO que é papel do Estado de elaborar normas 
técnicas complementares para o fortalecimento do SUS; 

CONSIDERANDO a Programação Pactuada e Integrada; 
 

CONSIDERANDO que os sistemas de informação são 
instrumentos imprescindíveis aos gestores nas ações de planejamento, 
programação, regulação, controle, avaliação e auditoria; 

CONSIDERANDO a edição da Portaria SAS/MS 709 de 27 de 
dezembro de 2007 que estabelece uma relação de procedimentos e sua forma 
de processamento, criando o Boletim de Produção Ambulatorial 
Individualizado – (BPA-I); 

 

CONSIDERANDO a necessidade de controlar e regular os 
procedimentos diagnósticos de alto custo ambulatorial, 

 

RESOLVE: 
 

Art 1º - A criação de uma numeração específica para controle de 
alguns procedimentos abaixo elencados, no Anexo I. 

Art 2º - O uso desta numeração é obrigatória, a SES irá 
acompanhar os processamentos e sua apresentação, sendo o seu 
preenchimento do campo “numero de autorização” do BPA-I. 

Art 3º - Com esta numeração os Gestores Municipais e Estadual 
terão controle sobre a autorização, bem como o fluxo e regulação da execução 
do serviço. 

Art 4º - Os laudos médicos para solicitação destes procedimentos 
estão disponíveis na página da SES,  sua utilização é necessária para uma 
padronização das ações no âmbito do SUS. 

Art 5º - A partir de abril de 2008, será disponibilizado um software 
para liberação, autorização e acompanhamento dos procedimentos realizados 
on line. 

Art 6º - Os procedimentos realizados e processados sem a 
numeração de autorização deverão ser bloqueados. 

Art  7º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 
Luiz Eduardo Cherem 
Secretário de Estado da Saúde 
 
 
 



 
 

portaria 47 

Anexo I - Lista de procedimentos, com numeração de controle 
distribuída pela SES: 
 
 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

SUBGRUPO 01 - COLETA DE MATERIAL 

02.01.01.054-2 

BIOPSIA PERCUTANEA ORIENTADA POR 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA / 
ULTRASSONOGRAFIA / RESSONANCIA MAGNETICA 
/ RAIO X 

SUBGRUPO 04 - RADIOLOGIA 

02.04.06.002-8 
DENSITOMETRIA OSSEA DUO-ENERGETICA DE 
COLUNA (VERTEBRAS LOMBARES) 

SUBGRUPO 06 - TOMOGRAFIA 

02.06.01.001-0 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA 
CERVICAL C/ OU S/ CONTRASTE 

02.06.01.002-8 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA 
LOMBO-SACRA C/ OU S/ CONTRASTE 

02.06.01.003-6 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA 
TORACICA C/ OU S/ CONTRASTE 

02.06.01.004-4 

TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE FACE / 
SEIOS DA FACE / ARTICULACOES TEMPORO-
MANDIBULARES 

02.06.01.005-2 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE PESCOCO 

02.06.01.006-0 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE SELA 
TURCICA 

02.06.01.007-9 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DO CRANIO 

02.06.01.008-7 TOMOMIELOGRAFIA COMPUTADORIZADA 

02.06.02.001-5 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE 
ARTICULACOES DE MEMBRO SUPERIOR 

02.06.02.002-3 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE SEGMENTOS 
APENDICULARES 

02.06.02.003-1 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE TORAX 

02.06.03.001-0 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE ABDOMEN 
SUPERIOR 

02.06.03.002-9 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE 
ARTICULACOES DE MEMBRO INFERIOR 

02.06.03.003-7 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE PELVE / 
BACIA 

SUBGRUPO 07 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 

02.07.01.001-3 ANGIORESSONANCIA CEREBRAL 

02.07.01.002-1 
RESSONANCIA MAGNETICA DE ARTICULACAO 
TEMPORO-MANDIBULAR (BILATERAL) 

02.07.01.003-0 RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA CERVICAL 

02.07.01.004-8 
RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA LOMBO-
SACRA 

02.07.01.005-6 RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA TORACICA 

02.07.01.006-4 RESSONANCIA MAGNETICA DE CRANIO 

02.07.01.007-2 RESSONANCIA MAGNETICA DE SELA TURCICA 

02.07.02.001-9 
RESSONANCIA MAGNETICA DE CORACAO / AORTA 
C/ CINE-RM 

02.07.02.002-7 
RESSONANCIA MAGNETICA DE MEMBRO SUPERIOR 
(UNILATERAL) 

02.07.02.003-5 RESSONANCIA MAGNETICA DE TORAX 

02.07.03.001-4 
RESSONANCIA MAGNETICA DE ABDOMEN 
SUPERIOR 

02.07.03.002-2 RESSONANCIA MAGNETICA DE BACIA / PELVE 

02.07.03.003-0 RESSONANCIA MAGNETICA DE MEMBRO INFERIOR 
(UNILATERAL) 

02.07.03.004-9 RESSONANCIA MAGNETICA DE VIAS BILIARES 



 
 

portaria 47 

SUBGRUPO 08 - MEDICINA NUCLEAR 

02.08.01.001-7 CINTILOGRAFIA DE CORACAO C/ GALIO 67 

02.08.01.002-5 

CINTILOGRAFIA DE MIOCARDIO P/ AVALIACAO DA 
PERFUSAO EM SITUACAO DE ESTRESSE (MINIMO 3 
PROJECOES) 

02.08.01.003-3 

CINTILOGRAFIA DE MIOCARDIO P/ AVALIACAO DA 
PERFUSAO EM SITUACAO DE REPOUSO (MINIMO 3 
PROJECOES) 

02.08.01.004-1 
CINTILOGRAFIA DE MIOCARDIO P/ LOCALIZACAO 
DE NECROSE (MINIMO 3 PROJECOES ) 

02.08.01.005-0 
CINTILOGRAFIA P/ AVALIACAO DE FLUXO 
SANGUINEO DE EXTREMIDADES 

02.08.01.006-8 
CINTILOGRAFIA P/ QUANTIFICACAO DE SHUNT 
EXTRACARDIACO 

02.08.01.007-6 
CINTILOGRAFIA SINCRONIZADA DE CAMARAS 
CARDIACAS EM SITUACAO DE ESFORCO 

02.08.01.008-4 

CINTILOGRAFIA SINCRONIZADA DE CAMARAS 
CARDIACAS EM SITUACAO DE REPOUSO 
(VENTRICULOGRAFIA) 

02.08.01.009-2 DETERMINACAO DE FLUXO SANGUINEO REGIONAL 

02.08.02.001-2 
CINTILOGRAFIA DE FIGADO E BACO (MINIMO 5 
IMAGENS) 

02.08.02.002-0 CINTILOGRAFIA DE FIGADO E VIAS BILIARES 

02.08.02.003-9 
CINTILOGRAFIA DE GLANDULAS SALIVARES C/ OU 
S/ ESTIMULO 

02.08.02.005-5 
CINTILOGRAFIA P/ ESTUDO DE TRANSITO 
ESOFAGICO (LIQUIDO) 

02.08.02.006-3 
CINTILOGRAFIA P/ ESTUDO DE TRANSITO 
ESOFAGICO (SEMI-SOLIDO) 

02.08.02.007-1 
CINTILOGRAFIA P/ ESTUDO DE TRANSITO 
GASTRICO 

02.08.02.008-0 
CINTILOGRAFIA P/ PESQUISA DE DIVERTICULOSE 
DE MECKEL 

02.08.02.009-8 
CINTILOGRAFIA P/ PESQUISA DE HEMORRAGIA 
DIGESTIVA ATIVA 

02.08.02.010-1 
CINTILOGRAFIA P/ PESQUISA DE HEMORRAGIA 
DIGESTIVA NAO ATIVA 

02.08.02.011-0 
CINTILOGRAFIA P/ PESQUISA DE REFLUXO 
GASTRO-ESOFAGICO 

02.08.02.012-8 
IMUNO-CINTILOGRAFIA (ANTICORPO 
MONOCLONAL) 

02.08.03.001-8 CINTILOGRAFIA DE PARATIREOIDES 

02.08.03.002-6 CINTILOGRAFIA DE TIREOIDE C/ OU S/ CAPTACAO 

02.08.03.003-4 
CINTILOGRAFIA DE TIREOIDE C/ TESTE DE 
SUPRESSAO / ESTIMULO 

02.08.03.004-2 CINTILOGRAFIA P/ PESQUISA DO CORPO INTEIRO 

02.08.03.005-0 TESTE DO PERCLORATO C/ RADIOISOTOPO 

02.08.04.002-1 CINTILOGRAFIA DE RIM C/ GALIO 67 

02.08.04.003-0 
CINTILOGRAFIA DE TESTICULO E BOLSA 
ESCROTAL 

02.08.04.005-6 
CINTILOGRAFIA RENAL (QUALITATIVA E/OU 
QUANTITATIVA) 

02.08.04.006-4 CISTOCINTILOGRAFIA DIRETA 

02.08.04.007-2 CISTOCINTILOGRAFIA INDIRETA 

02.08.04.008-0 DETERMINACAO DE FILTRACAO GLOMERULAR 

02.08.04.009-9 DETERMINACAO DE FLUXO PLASMATICO RENAL 

02.08.04.010-2 ESTUDO RENAL DINAMICO C/ OU S/ DIURETICO 

02.08.05.001-9 
CINTILOGRAFIA DE ARTICULACOES E/OU 
EXTREMIDADES E/OU OSSO 

02.08.05.003-5 
CINTILOGRAFIA DE OSSOS C/ OU S/ FLUXO 
SANGUINEO (CORPO INTEIRO) 

02.08.05.004-3 
CINTILOGRAFIA DE SEGMENTO OSSEO C/ GALIO 
67 



 
 

portaria 47 

02.08.06.001-4 
CINTILOGRAFIA DE PERFUSAO CEREBRAL C/ TALIO 
(SPCTO) 

02.08.06.002-2 
CISTERNOCINTILOGRAFIA (INCLUINDO PESQUISA 
E/OU AVALIACAO DO TRANSITO LIQUORICO) 

02.08.06.003-0 ESTUDO DE FLUXO SANGUINEO CEREBRAL 

02.08.07.001-0 CINTILOGRAFIA DE PULMAO C/ GALIO 67 

02.08.07.002-8 
CINTILOGRAFIA DE PULMAO P/ PESQUISA DE 
ASPIRACAO 

02.08.07.003-6 
CINTILOGRAFIA DE PULMAO POR INALACAO 
(MINIMO 2 PROJECOES) 

02.08.07.004-4 
CINTILOGRAFIA DE PULMAO POR PERFUSAO 
(MINIMO 4 PROJECOES) 

02.08.08.001-5 
CINTILOGRAFIA DE SISTEMA RETICULO-
ENDOTELIAL (MEDULA OSSEA) 

02.08.08.002-3 
DEMONSTRACAO DE SEQUESTRO DE HEMACIAS 
PELO BACO (C/ RADIOISOTOPOS) 

02.08.08.003-1 
DETERMINACAO DE SOBREVIDA DE HEMACIAS (C/ 
RADIOSOTOPOS) 

02.08.08.004-0 LINFOCINTILOGRAFIA 

02.08.09.001-0 
CINTILOGRAFIA DE CORPO INTEIRO C/ GALIO 67 
P/ PESQUISA DE NEOPLASIAS 

02.08.09.002-9 
CINTILOGRAFIA DE GLANDULA LACRIMAL 
(DACRIOCINTILOGRAFIA) 

02.08.09.003-7 CINTILOGRAFIA DE MAMA (BILATERAL) 

SUBGRUPO 10 - RADIOLOGIA INTERVENCIONISTA 
 

02.10.01.002-9 ANGIOGRAFIA DE ARCO AORTICO 

02.10.01.004-5 AORTOGRAFIA ABDOMINAL 

02.10.01.005-3 AORTOGRAFIA TORACICA 

02.10.01.006-1 ARTERIOGRAFIA CERVICO-TORACICA 

02.10.01.007-0 ARTERIOGRAFIA DE MEMBRO (UNILATERAL) 

02.10.01.008-8 ARTERIOGRAFIA DIGITAL (POR VIA VENOSA) 

02.10.01.009-6 
ARTERIOGRAFIA P/ INVESTIGACAO DE DOENCA 
ARTERIOSCLEROTICA AORTO-ILIACA E DISTAL 

02.10.01.010-0 
ARTERIOGRAFIA P/ INVESTIGACAO DE 
HEMORRAGIA CEREBRAL 

02.10.01.011-8 
ARTERIOGRAFIA P/ INVESTIGACAO DE ISQUEMIA 
CEREBRAL 

02.10.01.012-6 ARTERIOGRAFIA PELVICA 

02.10.01.013-4 ARTERIOGRAFIA SELETIVA DE CAROTIDA 

02.10.01.014-2 
ARTERIOGRAFIA SELETIVA POR CATETER (POR 
VASO) 

02.10.01.015-0 ARTERIOGRAFIA SELETIVA VERTEBRAL 

02.10.01.016-9 ESPLENOPORTOGRAFIA 

02.10.01.017-7 FLEBOGRAFIA DE MEMBRO 

02.10.01.018-5 FLEBOGRAFIA POR CATETERISMO 

02.10.01.019-3 LINFANGIOADENOGRAFIA 

02.10.01.020-7 PORTOGRAFIA TRANS-HEPATICA 

02.10.02.001-6 COLANGIOGRAFIA TRANSCUTANEA 

SUBGRUPO 11 - MÉTODOS DIAGNÓSTICOS EM ESPECIALIDADES 

02.11.03.009-0 

ELETROMIOGRAFIA DINAMICA, AVALIACAO 
CINETICA, CINEMATICA E DE PARAMETROS 
LINEARES  

 


